CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2023

Indica ao Prefeito Municipal que
seja feito estudo para retomar o
projeto de cicloturismo
“Indaiatuba by bike” em nosso
município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente retomar o projeto de
cicloturismo “Indaiatuba by bike” em nosso município. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A Prefeitura de Indaiatuba junto à secretaria de turismo, já realizavam este
maravilhoso e importante projeto com o objetivo de oportunizar espaços de
recreação, lazer e práticas esportivas às comunidades, em especial estimular
ações de convivência entre os moradores e a democratização do espaço público.

O projeto realizava passeios de bicicleta pela cidade aos domingos, incentivando
o uso desse meio transporte, que é ecologicamente correto, aliando lazer,
esporte e cultura. Visava ainda promover a conscientização ambiental dos
munícipes e turistas, através de roteiros que envolvem a história, cultura,
educação e propriedades rurais de Indaiatuba. O passeio contava com carro de
apoio, viatura do Departamento Municipal de Trânsito (Demutran), da Guarda
Municipal e de ambulância. A faixa etária recomendada para participação é
acima de 10 anos para melhor acompanhamento do roteiro.

Sendo assim, sabendo-se que a necessidade de suspensão do Projeto
“Indaiatuba by bike” foi no momento de pandemia ao qual passamos e que já
estamos em uma retomada positiva e gradativa, gostaríamos da atenção do
departamento competente para que seja feito um estudo para retomar o projeto
de “Indaiatuba by bike”.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4787/2023
20/10/2023 - 08:09
IND 2691/2023